1

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 2
GERAIS REALIZADA NO DIA 07 DE ABRIL DE 2015. 3
Aos sete dias do mês de abril de 2015, às 8hs:30min, na sala 2930 da 4
Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, realizou-se a reunião 5
ordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do Diretor da 6
Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, tendo 7
comparecido os membros - Docentes: Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, (Vice-8
Diretor da FOUFMG), Isabela Almeida Pordeus, (Representante dos Professores 9
Titulares/FOUFMG), Mara Vasconcelos, (Chefe do OSP), Allyson Nogueira 10
Moreira, (Chefe do ODR), Miriam Pimenta Parreira do Vale, (Chefe do OPO), Ivan 11
Doche Barreiros, (Chefe do CPC); Maria Inês Barreiros Senna, (Coordenadora do 12
Colegiado de Graduação), Maria Cássia Ferreira de Aguiar, (Coordenadora do 13
Colegiado de Pós-Graduação), Cláudia Silami de Magalhães, Patrícia Valente 14
Araújo Jacques, Marcos Azeredo Furquim Werneck, Rodrigo Richard da Silveira, 15
Júnia Maria Cheib Serra Negra, Kátia Lucy de Melo Maltos, Walison Arthuso 16
Vasconcellos, (Representantes dos Professores da FOUFMG), Adriane Luiz do 17
Nascimento Alves e Isabel Cristina da Silva Venceslau, (Representantes dos 18
Técnicos e Administrativos em Educação), Prof. Henrique Pretti, (Coordenador do 19
CENEX). Membro Convidado, Diva Karla Rocha Gonçalves, (Superintendente 20
Administrativa/FOUFMG). Ausências Justificadas: Docentes: Efigênia Ferreira e 21
Ferreira, (Representante dos Professores Titulares/FOUFMG), Herbert Haueisen 22
Sander, (Representante dos Professores/FOUFMG), Denise Vieira Travassos, 23
(Coordenadora do CASEU). 24
PAUTA: 25

1) Comunicados; 26

 27

2) Ata da Reunião Ordinária da Congregação/FOUFMG: 16/03/2015; 28

 29

3) Aprovações “Ad Referendum”: Portaria Diretoria nº 25/2015 e nº 27/2015; 30

 31

4) Aprovações: 1) Proposta Curso de Atualização em Ortodontia Preventiva 32

e Interceptativa, coordenado pelo Prof. Henrique Pretti, para o biênio 33

março de 2015 a março de 2017; 2) Projeto de Extensão Tratamento 34

Cirúrgico Odontológico com Laser de Alta Intensidade, coordenado pelo 35

Prof. Leandro Napier de Souza, para o triênio março de 2015 a março de 36

2018; 3) Proposta do Projeto de Extensão Odonto 3.0, coordenado pelo 37

Prof. Nelson Renato França Alves da Silva, para o triênio abril de 2015 a 38

abril de 2018; 4) Relatório Final do Curso de Aperfeiçoamento em 39

Prótese sobre Implante, realizado no período de 07/03/2014 a 40

14/12/2014, coordenado pelo Prof. Ivan Doche Barreiros; 5) Relatório 41

Final do Curso de Aperfeiçoamento em Endodontia, realizado no período 42

de 07/02/2014 a 06/12/2014, coordenado pelo Prof. Luiz Carlos Feitosa; 43

6) Relatório final do Curso de Extensão XVI Curso de Aperfeiçoamento 44

2

2

em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, coordenado pelo 45

Professor Carlos Eduardo Assis Dutra, período de realização: 06/02/14 a 46

18/12/14; 7) Relatório Final Prestação de Serviços Atendimento 47

Ortodôntico a Pacientes do Curso de Especialização em Ortodontia, 48

realizado no período de 01/09/2012 a 12/02/2015, coordenado pelo Prof. 49

Henrique Pretti; 8) Relatório final da Prestação de Serviços Atendimento 50

Ortodôntico a Pacientes do Curso de Aperfeiçoamento em Ortodontia, 51

coordenado pela Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages, realizado no 52

período de 01/09/2012 a 12/02/2015; 9) Reoferecimento da Prestação de 53

Serviços Atendimento Ortodôntico a Pacientes do Curso de 54

Especialização em Ortodontia, coordenado pelo Prof. Henrique Pretti, 55

para o triênio março de 2015 a março de 2018; 10) Reoferecimento da 56

Prestação de Serviços Atendimento Ortodôntico a Pacientes do Curso de 57

Aperfeiçoamento em Ortodontia, coordenado pela Profa. Elizabeth Maria 58

Bastos Lages, para o triênio março de 2015 a março de 2018; 59

5) Designação da Banca Examinadora dos Processos de Promoção 60

Docente - Associado/março 2015; 61

6) Aprovação Processo de Progressão Funcional, da Profª Lia Silva de 62

Castilho, da Classe de Professor Adjunto, nível III para o nível IV, 63

parecerista Prof. Vagner Rodrigues Santos – parecer em anexo; 64

7) OF.PRPq/37/2015 Comitê Assessor de Ciências da Saúde. 65

8) Outros Assuntos. 66

Havendo quorum regulamentar, o Diretor da Faculdade de Odontologia da 67

UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, cumprimentou os demais membros da 68

Egrégia Congregação desta Unidade e declarou aberta a Sessão, passando 69

para o PRIMEIRO PONTO DA PAUTA. Comunicado: Em atendimento ao Art. 70

27 da Resolução Complementar Nº 02/2014, de 10 de junho de 2014, do 71

Conselho Universitário/UFMG a qual dispõe sobre regime de trabalho docente, 72

haverá necessidade de agendar reunião extraordinária da Egrégia 73

Congregação/FOUFMG, para avaliação das solicitações de mudança de regime 74

de trabalho docente. O referido artigo dispõe que a Diretoria de cada 75

Unidade/UFMG deverá submeter à Comissão de Pessoal Docente/CPPD, no 76

período de 1º a 30 de abril de cada ano, os pedidos de alteração de regime de 77

trabalho aprovados pela Congregação para o segundo semestre do ano curso, 78

e no período de 1º a 30 de setembro de cada ano, os pedidos para o primeiro 79

semestre do ano subsequente. SEGUNDO PONTO DA PAUTA. Ata da 80

3

3

Reunião Ordinária da Congregação/FOUFMG: 16/03/2015. A ata foi 81

colocada em votação, logo após, FOI APROVADA. TERCEIRO PONTO DA 82

PAUTA. Aprovações “Ad Referendum”. Portarias Diretoria números 83

25/2015 e 27/2015. As aprovações foram colocadas em votação, logo após 84

FORAM HOMOLOGADAS. QUARTO PONTO DA PAUTA. APROVAÇÕES: 85

1) Proposta Curso de Atualização em Ortodontia Preventiva e Interceptativa, 86

coordenado pelo Prof. Henrique Pretti, para o biênio março de 2015 a março 87

de 2017; 2) Projeto de Extensão Tratamento Cirúrgico Odontológico com 88

Laser de Alta Intensidade, coordenado pelo Prof. Leandro Napier de Souza, 89

para o triênio março de 2015 a março de 2018; 3) Proposta do Projeto de 90

Extensão Odonto 3.0, coordenado pelo Prof. Nelson Renato França Alves da 91

Silva, para o triênio abril de 2015 a abril de 2018; 4) Relatório Final do Curso 92

de Aperfeiçoamento em Prótese sobre Implante, realizado no período de 93

07/03/2014 a 14/12/2014, coordenado pelo Prof. Ivan Doche Barreiros; 5) 94

Relatório Final do Curso de Aperfeiçoamento em Endodontia, realizado no 95

período de 07/02/2014 a 06/12/2014, coordenado pelo Prof. Luiz Carlos 96

Feitosa; 6) Relatório final do Curso de Extensão XVI Curso de 97

Aperfeiçoamento em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, coordenado 98

pelo Prof. Carlos Eduardo Assis Dutra, período de realização: 06/02/14 a 99

18/12/14. Henriques; 7) Relatório Final Prestação de Serviços Atendimento 100

Ortodôntico a Pacientes do Curso de Especialização em Ortodontia, 101

realizado no período de 01/09/2012 a 12/02/2015, coordenado pelo Prof. 102

Henrique Pretti; 8) Relatório final da Prestação de Serviços Atendimento 103

Ortodôntico a Pacientes do Curso de Aperfeiçoamento em Ortodontia, 104

coordenado pela Profa. Elizabeth Maria Bastos Lages, realizado no período 105

de 01/09/2012 a 12/02/2015; 9) Reoferecimento da Prestação de Serviços 106

Atendimento Ortodôntico a Pacientes do Curso de Especialização em 107

Ortodontia, coordenado pelo Prof. Henrique Pretti, para o triênio março de 108

2015 a março de 2018; 10) Reoferecimento da Prestação de Serviços 109

Atendimento Ortodôntico a Pacientes do Curso de Aperfeiçoamento em 110

Ortodontia, coordenado pela Profª Elizabeth Maria Bastos Lages, para o 111

triênio março de 2015 a março de 2018. O Relatório final do Curso de 112

Aperfeiçoamento em Prótese sobre Implante, realizado no período de 113

07/03/2014 a 14/12/2014, coordenado pelo Prof. Ivan Doche Barreiros, foi 114

aprovado com 01 (uma) abstenção do Prof. Rodrigo Richard da Silva. As 115

demais solicitações FORAM APROVADAS, com as devidas correções. 116

QUINTO PONTO DA PAUTA. Designação da Banca Examinadora para 117

julgamento dos processos de promoção docente - associado/março 2015. O 118

Prof. Evandro Neves Abdo informou que foram inscritos os docentes: Maria 119

Elisa de Souza e Silva/ODR, Ênio Lacerda Vilaça/ODR, Vera Lúcia Silva 120

Resende/ODR, Carlos Eduardo de Assis Dutra/CPC, Célio Soares de 121

Oliveira Júnior/ODR.  Após discussões sobre a banca foram indicados os 122

nomes dos docentes: Maria Auxiliadora Vieira do Carmo, (Membro Titular), 123

4

4

lotada no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 124

Odontológicas/FOUFMG, Sheyla Márcia Auad, (Membro Titular), lotada no 125

Departamento Odontopediatria e Ortodontia/FOUFMG, Sérgio Teixeira da 126

Fonseca, (Membro Titular), lotado no Departamento de Fisioterapia da 127

Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional/UFMG; Luci 128

Fuscaldi Teixeira Salmela, (Membro Suplente), lotada no Departamento de 129

Fisioterapia da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia 130

Ocupacional/UFMG, (Membro Suplente). A Diretoria da FOUFMG irá emitir 131

portaria designando os membros. SEXTO PONTO DA PAUTA.  Aprovação 132

Processo de Progressão Funcional, da Profª Lia Silva de Castilho – Classe 133

de Professor Adjunto, nível III para o nível IV – Parecerista Profº Vagner 134

Rodrigues Santos. O Parecer favorável foi colocado em votação, logo após 135

FOI APROVADO. SÉTIMO PONTO DA PAUTA. OF. PRPq/37/2015 Comitê 136

Assessor de Ciências da Saúde. Este Ofício formaliza que em conformidade 137

com o Memorando Diretoria FOUFMG nº 35/2015, dentre os nomes 138

indicados, foi escolhido o nome do professor Mauro Henrique Nogueira 139

Guimarães de Abreu para recondução. Neste mesmo documento a Pró-140

Reitoria de Pesquisa solicita indicação de mais 06 (seis), docentes da 141

Faculdade de Odontologia para escolha dos demais membros, portanto 142

enviar mais 02 (duas) listas para ser submetida à Pró-Reitoria de 143

Pesquisa/UFMG. O assunto foi colocado em discussão. Foram indicados os 144

nomes - 1ª. lista – docentes: Saul Martins de Paiva – Departamento de 145

Odontopediatria e Ortodontia, Allyson Nogueira Moreira – Departamento de 146

Odontologia Restauradora, Walison Arthuso Vasconcelos – Departamento 147

de Odontologia Restauradora; 2ª. Lista: docentes: Fernando de Oliveira 148

Costa, Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas, Júnia 149

Maria Cheib Serra Negra, Departamento de Odontopediatria e Ortodontia, 150

Ricardo Alves de Mesquita, Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 151

Odontológicas. OITAVO PONTO DA PAUTA.  A Profª Júnia Maria Cheib 152

Serra Negra solicitou licença do plenário. OUTROS ASSUNTOS. 1) Parecer 153

consubstanciado de interesse da Profª Júnia Cheib Serra Negra referente  154

realização de Pós-Doutorado no exterior – Universitá Degli Studi Di Padova. 155

Parecerista: Prof. Saul Martins de Paiva. A Profª Miriam Pimenta Parreira do 156

Vale repassou detalhes sobre a carta de aceite do Profº Daniele Manfredinia  157

referente a participação da Profª Júnia no projeto de pesquisa sobre perfil 158

circadiano de estudantes brasileiros e italianos de odontologia e testar sua 159

associação com bruxismo e performance escolar. Este projeto foi aprovado 160

tanto pelo departamento bem como pelo Comitê de Ética em Pesquisa com 161

Serem Humanos da UFMG, sob protocolo número: 48207. A Profª Isabela 162

Almeida Pordeus salientou que a participação da Profª Júnia neste projeto, é 163

de suma importância, pois possibilitará novas abordagens sobre o assunto. 164

A solicitação foi colocada em votação, logo após FOI APROVADA; 2) 165

Parecer favorável ao trabalho voluntário de Grazzielle Cristine Maciel 166

5

5

Mattos, na área de Saúde Coletiva, tendo como orientador o Profº Mauro 167

Henrique Nogueira Guimarães Abreu, Departamento de Odontologia Social 168

e Preventiva. O parecer emitido pelo Profº Marcelo Drummond Naves foi 169

colocado em votação, logo após FOI APROVADO; 3) Estágio Probatório em 170

nome do Profº Nelson  Renato França Alves da Silva. Parecerista, Profª 171

Efigênia Ferreira e Ferreira. O parecer favorável foi colocado em votação, 172

logo após FOI APROVADO; 4) Estágio Probatório em nome da Profª Tânia 173

Mara Pimenta Amaral. Parecerista, Profª Rogeli Tibúrcio Ribeiro da Cunha 174

Peixoto. O parecer favorável foi colocado em votação, logo após, FOI 175

APROVADO; 5) Processo de progressão funcional docente em nome do 176

Prof. Luiz Otávio de Miranda Cotta , Parecerista Profª Cláudia Silami de 177

Magalhães. O parecer favorável foi colocado em votação, logo após, FOI 178

APROVADO. O Profº Rodrigo Richard da Silveira solicitou licença do 179

plenário; 6) Estágio Probatório em nome do Profº Rodrigo Richard da 180

Silveira. Parecerista, Profª Mara Valadares de Abreu. O parecer favorável foi 181

colocado em votação, logo após, FOI APROVADO; 7) Afastamento do país 182

em nome do Profº Nelson Renato França Alves da Silva – período de: 183

16/04/2015 A 19/04/2015, Modem Dental Lab, Cidade Troy, Michigan/USA;. 184

A solicitação foi colocada em votação, logo após, FOI APROVADA. 8) A 185

Profª Isabela Almeida Pordeus informou sobre o falecimento do Prof. 186

Humberto Campos, ex-Diretor desta Unidade. Sugeriu que a Direção da 187

FOUFMG reportasse aos familiares os pêsames pela perda na família. O 188

Prof. Evandro Neves Abdo informou que FOUFMG foi representada pela 189

Diretoria no velório do Professor e que nestes casos, sempre é enviado 190

cartão de pêsames para família. Não havendo outros assuntos a serem 191

tratados, para constar, foi lavrada a presente ata pela Secretária Geral da 192

FOUFMG, Rosana Amélia de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia 193

Congregação da FOUFMG que assinam a seguir. As assinaturas dos 194

demais membros presentes a esta reunião encontram-se em lista anexada 195

ao livro de Atas da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da 196

UFMG, Belo Horizonte, 16 de março de 2015. 197